
2024학년도

계남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.18)

(3차추경예산)

계남초등학교



계남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-18 예산액 498,100,000

제1조 2024학년도 계남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 498,100,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은  “해당사항 없음”으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 “해당사항 없음”으로 한다.

제4조 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

2장연희 2024년 10월 18일 16시 20분 01초 전북특별자치도교육청 계남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 계남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 498,100 437,593 60,507 13.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,530 0.7

학생복지/교육격차 해소 998 102,265 20.5

기본적 교육활동 -3,555 101,057 20.3

선택적 교육활동 26,548 72,682 14.6

교육활동 지원 32,375 102,250 20.5

학교 일반운영 4,141 116,316 23.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 60,242 462,441 92.8

이전수입 기타이전수입 0 12,016 2.4

자체수입 학부모부담수입 151 16,648 3.3

자체수입 행정활동수입 114 3,614 0.7

기타수입 전년도이월금 0 3,381 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 474,457 414,215 60,242

1.지방교육행정기관이전수입 462,441 402,199 60,242

1.교육비특별회계전입금수입 462,441 402,199 60,242

1.교육비특별회계전입금 462,441 402,199 60,242

1.학교운영비전입금 198,220 198,220 0

2.목적사업비전입금 264,221 203,979 60,242
(성립전_3추)시간제기간제교사운영 : 

21,141,000원 * 1개교 =
21,141,000

유아학비지원금(교육과정) : 700,000원 * 1개

교 =
700,000

유아학비지원금(방과후과정) : 350,000원 * 1

개교 =
350,000

유아학비추가지원금 : 150,000원 * 1개교 = 150,000

급식종사자대체인력운영 : 52,000원 * 1개교 = 52,000

(성립전_3추)늘봄실무사사무환경지원 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_3추)교수학습환경개선비 : 17,392,000

원 * 1개교 =
17,392,000

(성립전_3추)초등돌봄교실간식비 : 2,177,000

원 * 1개교 =
2,177,000

학급교실환경개선비 : 15,000,000원 * 1개교 = 15,000,000

체험중심안전교육비 : 550,000원 * 1개교 = 550,000

유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

1,630,000원 * 1개교 =
1,630,000

2.기타이전수입 12,016 12,016 0

1.학교회계간이전수입 12,016 12,016 0

1.다른학교회계전입금 12,016 12,016 0

1.다른학교회계전입금 12,016 12,016 0

2.자체수입 20,262 19,997 265

1.학부모부담수입 16,648 16,497 151

1.수익자부담수입 16,648 16,497 151

1.급식비 16,648 16,497 151

1.급식비 16,648 16,497 151 어울림학교교육과정협력(교사) : 5,810원*8명= 47,000

어울림학교교육과정협력(학생) : 4,950원*21명

=
104,000

2.행정활동수입 3,614 3,500 114

1.사용료및수수료 308 308 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 308 308 0

1.사용료 308 308 0

2.기타행정활동수입 3,306 3,192 114

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 306 192 114

1.기타행정활동수입 306 192 114
감사지적환수금(여비과다지급분) : 80,000원*1

회=
80,000

수도광열비 : 33,620원= 34,000

3.기타수입 3,381 3,381 0

1.전년도이월금 3,381 3,381 0

1.순세계잉여금 3,381 3,381 0

1.순세계잉여금 3,381 3,381 0

1.순세계잉여금 3,381 3,381 0

세입합계 498,100 437,593 60,507
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,530 3,530 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,530 3,530 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]에듀테크멘토링 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 530 530 0

1.[초]동호회지원 530 530 0

1.교직원복지비 530 530 0

2.학생복지/교육격차 해소 102,265 101,267 998

1.급식 관리 76,629 76,426 203

1.학교급식운영 76,629 76,426 203

1.[초]급식재료구입비 62,936 62,785 151

1.급식용식재료비 62,936 62,785 151 급식식재료구입 : 151,000원= 151,000

2.[초]급식운영비 10,445 10,445 0

1.일반수용비 5,797 5,797 0

2.연료비 3,308 3,308 0

3.교직원복지비 640 640 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 500 500 0

3.[초]대체인건비 534 482 52

1.기간제근로자인건비 534 482 52 대체인건비(목) : 51,820원*1명*1회= 52,000

4.[초]조리실무사 264 264 0

1.공무직인건비 144 144 0

2.교직원복지비 120 120 0

5.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 850 850 0

2.연료비 1,600 1,600 0

2.보건관리 14,754 14,959 -205

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,401 5,580 -179

1.[초]학생건강검사 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

2.[초]보건실운영 2,901 3,080 -179

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 521 700 -179 정서행동특성 : -179,000원= -179,000

3.비품구입비 2,180 2,180 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영(목)
400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

4.[초]여학생위생용품지원 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,353 9,379 -26

1.[초]먹는물관리 3,070 3,096 -26

1.일반수용비 3,070 3,096 -26 정수기유지보수 : -117,000원= -117,000

수질검사료 : 91,000원= 91,000

2.[초]방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]공기질관리 5,883 5,883 0

1.일반수용비 5,883 5,883 0

3.교육격차 해소 2,000 2,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지우선 2,000 2,000 0

장연희 2024년 10월 18일 16시 20분 05초 7 전북특별자치도교육청 계남초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.학생복지비 180 180 0

4.학생복지 8,882 7,882 1,000

1.학생복지운영 8,882 7,882 1,000

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.일반수용비 172 172 0

2.[초]통학버스운영 8,110 7,110 1,000

1.일반수용비 3,200 2,200 1,000 차량수리및부품교체(목) : 200,000원*5종= 1,000,000

2.연료비 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 1,310 1,310 0

3.[초]전북에듀페이 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 101,057 104,612 -3,555

1.교과 활동 43,038 42,338 700

1.교과활동지원 25,830 25,830 0

1.[초]학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 4,750 4,750 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

4.[초]초등두드림학교운영(목) 5,510 5,510 0

1.교육운영비 5,510 5,510 0

5.[초]학교특색교육과정운영(기

초학력향상)
7,150 7,150 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

6.[초]학교특색교육과정운영(문

화예술교육)
2,850 2,850 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,554 2,554 0

2.교육운영비 296 296 0

7.[초]교과보충프로그램(1학년) 210 210 0

1.기타수당 210 210 0

8.[초]교과보충프로그램(4,5,6

학년)
2,760 2,760 0

1.기타수당 2,580 2,580 0

2.교육운영비 180 180 0

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.체육 교과활동 2,380 2,380 0

1.[초]교과운영 1,680 1,680 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 1,580 1,580 0

2.[초]학교스포츠클럽활동운영

비(목)
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.외국어 교과활동 3,260 3,260 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]외국어강사 3,060 3,060 0

1.운영수당 2,660 2,660 0

2.교육운영비 400 400 0

5.유치원 교과활동 10,168 9,468 700

1.[유]교과운영(유) 10,168 9,468 700

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.일반수용비 788 788 0

4.교육운영비 5,380 4,680 700 교육운영물품구입 : 233,330원*3명= 700,000

5.학생복지비 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 58,019 62,274 -4,255

1.자율활동 35,450 34,900 550

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]어울림학교운영(목) 18,700 18,700 0

1.교육운영비 17,400 17,400 0

2.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.[유]학예회(유) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[유]학급교육활동경비(유) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]행복온마을 골프꿈나무지

원비(목)
10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.[초]체험중심안전교육지원

(목)
1,100 550 550

1.교육운영비 1,100 550 550 체험중심안전교육운영 : 22,000원*25명= 550,000

2.현장체험학습활동 18,769 23,574 -4,805

1.[초]수학여행 10,395 15,200 -4,805

1.여비 1,187 2,000 -813 수학여행인솔교사여비 : -875,000원= -875,000

국제교류학습(6학년)

인솔교사여비 : 61,500원=
62,000

2.교육운영비 9,208 13,200 -3,992 수학여행경비(차량임차료) : -130,000원= -130,000

국제교류학습(6학년) : -2,578,000원= -2,578,000

수학여행경비(식비및간식비) : -1,196,000

원=
-1,196,000

수학여행경비(입장료및운영비) : -88,000

원=
-88,000

2.[초]현장학습 3,950 3,950 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

3.[유]현장학습(유) 2,024 2,024 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 1,824 1,824 0

4.[초]테마식현장체험학습운영

지원비
2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.동아리활동 2,800 2,800 0

1.[초]장수감성프로젝트지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 72,682 46,134 26,548

1.방과후학교 운영 66,548 40,000 26,548

1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 9,169 5,892 3,277

1.[초]돌봄교실운영 8,069 5,892 2,177

1.기타수당 240 240 0

2.교육운영비 7,829 5,652 2,177
(성립전_3추)간식비(목) : 1,902.5원*11명

*104회=
2,177,000

2.[초]늘봄실무사사무환경개선

(목)
1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,100
(성립전_3추)업무용책상(목) : 400,000원

*1대*1회=
400,000

(성립전_3추)업무용의자(목) : 200,000원

*1대*1회=
200,000

(성립전_3추)서랍장(목) : 250,000원*2대

*1회=
500,000

3.유치원방과후과정운영 55,879 32,608 23,271

1.[유]유치원방과후과정운영 11,220 10,720 500
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,430 4,430 0

2.교육운영비 6,790 6,290 500 방과후과정운영비 : 166,660원*3명= 500,000

2.[유]유치원방과후시간제기간

제교사운영
44,659 21,888 22,771

1.기간제교원인건비 39,124 19,903 19,221 (성립전_3추)기본급 : 11,737,000원= 11,737,000

(성립전_3추)정근수당 : 997,450원= 998,000

(성립전_3추)정근수당가산금 : 40,000원*6

개월=
240,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*6개월= 240,000

(성립전_3추)교원연구비 : 30,000원*6개월

=
180,000

(성립전_3추)교직수당 : 125,000원*6개월= 750,000

(성립전_3추)정액급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_3추)시간외근무수당(정액분) : 

402,640원 =
403,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,196,940원= 1,197,000

(성립전_3추)방학중연장근로수당 : 

2,636,000원=
2,636,000

2.맞춤형복지비 1,630 0 1,630 맞춤형복지비 : 1,630,000원*1명= 1,630,000

3.기간제교원법정부담금 3,905 1,985 1,920
(성립전_3추)4대보험료기관부담금 : 

1,920,000원=
1,920,000

2.독서활동 6,134 6,134 0

1.독서활동운영 6,134 6,134 0

1.[초]도서구입 5,734 5,734 0

1.교육운영비 450 450 0

2.도서구입비 5,284 5,284 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 102,250 69,875 32,375

1.교무업무 운영 6,474 6,474 0

1.교무학사운영 6,474 6,474 0

1.[초]교무학사운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[유]교무학사운영(유) 1,174 1,174 0

1.교육운영비 1,174 1,174 0

4.[유]입학식 및 졸업식(유) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 1,010 1,010 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영

(목)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 310 310 0

1.[초]안전교육 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 8,000 8,000 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 7,700 7,700 0

1.[초]학교정보화지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]에듀테크활용수업개선

(목)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]에듀테크업무효율화콘텐

츠지원(목)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 86,766 54,391 32,375

1.교육환경개선 86,766 54,391 32,375

1.[초]보건실현대화사업 16,300 16,300 0

1.일반수용비 13,100 13,100 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

2.[초]교육상담실구축 13,074 13,091 -17

1.일반수용비 7,081 7,100 -19 배선공사(목) : -19,000원= -19,000

2.비품구입비 5,993 5,991 2 회의용탁자(목) : 1,900원= 2,000

3.[초]스마트게시대구축 25,000 25,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 교직원협의회 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

2.비품구입비 24,000 25,000 -1,000 디지털스마트게시대 : -1,000,000원= -1,000,000

4.[초]강당냉난방기설치 17,392 0 17,392

1.비품구입비 17,392 0 17,392
(성립전_3추)스탠드형냉난방기 : 

5,797,330원*3대=
17,392,000

5.[초]2학년교실환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
교실환경개선리모델링 : 15,000,000원*1식

=
15,000,000

6.학교 일반운영 116,316 112,175 4,141

1.학교기관 운영 53,606 52,106 1,500

1.부서기본운영 31,256 29,756 1,500

1.[초]교장실운영 6,950 6,950 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 3,650 3,650 0 내빈접대용품비 : 50,000원*10종= 500,000

교직원간담회비 : -500,000원= -500,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,106 17,606 1,500

1.일반수용비 4,306 4,306 0

2.기타공공요금 200 200 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 11,400 10,400 1,000 출장여비 : 50,000원*10명*2월= 1,000,000

4.교직원복지비 1,100 1,100 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 2,000 1,500 500 행정비품구입 : 500,000원*1종= 500,000

3.[초]교무부운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.병설유치원기본운영 22,350 22,350 0

1.[유]유치원공공요금및제세공

과금
8,670 8,670 0

1.전기요금 8,470 8,470 0

2.상하수도료 200 200 0

2.[유]유치원시설장비유지 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

3.[유]유치원운영(유) 10,960 10,960 0

1.일반수용비 10,210 10,210 0

2.여비 750 750 0

2.시설 장비 유지 60,510 57,869 2,641

1.학교시설장비유지 60,510 57,869 2,641

1.[초]공공요금및제세공과금 27,754 27,754 0

1.전기요금 19,700 19,700 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,054 6,054 0

2.[초]시설관리용역 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

3.[초]시설일반관리 12,331 10,571 1,760

1.일반수용비 12,331 10,571 1,760 시설물보수및수리 : 200,000원*4회= 800,000

수목관리비 : 960,000원= 960,000

4.[초]화장실관리 1,172 700 472
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1.일반수용비 1,172 700 472 소모품구입 : 23,600원*10종*2회= 472,000

5.[초]체육관관리 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

6.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.[초]시설관리원인건비 9,377 8,968 409

1.공무직인건비 9,017 8,608 409
초과근무수당(자체) : 10,220원*1명*4시간

*10회=
409,000

2.공무직법정부담금 360 360 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 50 50 0

3.[유]학부모교육(유) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

세출합계 498,100 437,593 60,507
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